2024 年 9 月 24 日早上，上述不知名涉嫌人安排了兩名“車手”(即

嫌犯 A 及 F)在本澳與 D 會面，並由 D 按上述計劃對嫌犯 A 及 F 作出

指導及收起彼等的身份證明文件。 

4. 同時，為即時通報收款情況，嫌犯 A、D、E、F 及數名不知名涉嫌人

分別在“XX”及“XX”內開設了對話群組(參閱卷宗第 287 至 288、

315至 317頁的翻閱電話筆錄)。 

5. 2024 年 9 月 24 日早上約 10 時 30 分，上述不知名涉嫌人向被害人 B

訛稱其在中國內地與他人發生爭執，並導致他人受傷，因而需向他人

賠償港幣十二萬元(HKD$120,000.00)，同時，上述不知名涉嫌人尚向

被害人 B 訛稱其身上沒有足夠的款項，故急需向被害人借款。由於被

害人 B誤以為上述不知名涉嫌人為其胞兄 I，故被害人 B 相信了有關

謊言，並同意借出有關款項。 

6. 隨後，上述不知名涉嫌人相約被害人 B 前往「J」交付上述港幣十二

萬元(HKD$120,000.00)現金，並向被害人 B訛稱屆時將由一名律師前

來收取上述款項，藉此令被害人 B更相信上述謊言。接著，上述不知

名涉嫌人即時將上述情況告知嫌犯 A、D、E 及 F前往收取騙款，同時，

上述不知名涉嫌人指示 F收取上述款項時向被害人 B訛稱為律師。 

7. 同日早上約 11 時 44 分，在 E 的監視下，F成功從被害人 B手中收取

了港幣十二萬元(HKD$120,000.00)現金。隨後，F 將上述由被害人 B

交出的港幣十二萬元(HKD$120,000.00)現金交予嫌犯 A，再轉交 D(參

閱卷宗第 87至 108 頁的觀看錄影筆錄)。 

8. (未能證實) 

9. 事件中，嫌犯 A、D、E、F及上述不知名涉嫌人的行為令到被害人 B損

失了港幣十二萬元(HKD$120,000.00)。 

10. 其後，被害人 B 致電其胞兄 I 時才發現被他人所騙，故報警求助。 

11. 事後，上述不知名涉嫌人已取得上述合共港幣十二萬元 (HKD 

$120,000.00)，並將之據為己有。 

- 

12. 2024年 9 月 24 日中午時分(具體時間不詳)，上述不知名涉嫌人按上

述計劃以不明方式致電到被害人 C 住所的固網電話+853-28XXXX51，

接著，上述不知名涉嫌人向被害人 C 訛稱其與他人發生爭執，並導致

他人受傷，因而需向他人賠償澳門幣十五萬元(MOP$150,000.00)，同

時，上述不知名涉嫌人尚向被害人 C 訛稱其身上沒有足夠的款項，故

急需向被害人借款。由於被害人 C聽到上述不知名涉嫌人的聲音誤以

為對方是其女婿 K，故被害人 C相信了有關謊言，並同意借出有關款

項及向上述不知名涉嫌人提供了其住址資料。同時，上述不知名涉嫌

人亦即時將上述情況告知嫌犯 A、D、E 及 F，並著彼等前往收取騙款。 

13. 隨後，上述不知名涉嫌人著被害人 C 帶着澳門幣四萬元(MOP 

$40,000.00)現金到住所樓下等候，並表示將會有一名身穿白色上衣

及牛仔褲的男性律師前來收款，藉此令被害人 C更相信上述謊言。同